

13. maj

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges på FLL 17 at prioritere midler til projektering og opførelse af et 300 m² innovationshus i Narsaq. Innovationshuset skal arbejde for at fremhjelpe innovation og nye væksterhverv herunder turismeprojekter, samt produktudvikling med udgangspunkt i lokale ressourcer og derved fremme selvforsyning og lokal produktion baseret på de tilgængelige ressourcer i Sydgrønland levende som ikke levende. Driften af Innovationshuset skal afholdes af Selvstyret.

(Medlem af Inatsisartut Aqqaluaq B. Egede, Inuit Ataqatigiit)

Indledningsvis vil Siumut takke forslagsstiller Aqqaluaq B. Egede (IA).

Siumut mener at her i landet løbende skal tilpasse iværksætternes kår, hvorfor Inatsisartut har taget en række initiativer der sikrer løbende forbedringer af erhvervslivets vilkår.

Siumut følger med glæde og er opmærksom på de nye iværksætterinitiativer som folk selv har taget initiativ til, disse er eksempler til forfølgelse i vort vidtstrakte land. Derfor er det på sin plads at benytte anledningen til at takke disse der tager initiativ til at afprøve nye muligheder og som skaber fornyelse - tak.

Iværksætteri er ikke noget nyt her i landet. Desuagtet er det vigtigt at vi skaber udvikling med tæt samarbejde med befolkningen her i vort vidtstrakte land. Derfor skal arbejdet med udvidelse af initiativer samt styrkelse af disse foretages i samarbejde med kommunerne og derved sikrer lige muligheder.

De eksempler på nye initiativer der bliver beskrevet er på den ene eller anden måde allerede i gang, men disse skal tages med forbehold, idet disse selvfølgelig er eksempler. Eksempelvis driver Inuili (Levnedsmiddelskolen) i Narsaq godt mad af grønlandske råvarer, hvorfor det vil være naturligt at vi driver initiativerne om udvidelse gemmen levnedsmiddelskolen, hvorved vi sikrer at disse også bliver spredt ud til hele kysten.

Med hensyn til dyrehold og kødproduktion som også blev nævnt som eksempler, er der klare indikationer på at der skal tages større initiativer. Som følge af lav fugtighed er nye muligheder under tilpasning, men disse har behov for yderligere styrket indsats. Det samme gøre sig gældende på slagteriet. I øjeblikket importerer man lam som man slagter ved siden af lokal kødproduktion, ligesom der også er produktion af pålæg samt forskellige røgvarer. Dog kan man tage flere initiativer. Såfremt der er behov for at styrke erhvervet samt slagteriet, må vi tage initiativ til at eliminere svaghederne.

Med hensyn til turismen er der heldigvis på kommuneplan og landsplan mange muligheder - dem som har behov for udvidelse har flere muligheder for henvendelse, hvorved eventuelle initiativer

Ligesom mange andre byer, har byen Narsaq problemer. Indbyggertallet daler, arbejdsløsheden skal bekæmpes og der er ligeledes stort behov for offentlig hjælp. Derfor er det vigtigt at man tager sammenhængende initiativer til at gøre noget ved følgeproblemerne.

I Narsaq er der mange tomme boliger som er renoveringsmodne, eller som er blevet forladt af andre årsager. Eksempelvis benyttes de ikke mere som følge af kommunesammenlægningen, hvorfor vi ikke kan tilslutte os forslagsstillerens forslag om, at bruge 6 millioner kr. på et nyt hus, uden at forslagsstilleren har undersøgt om brugbarheden af eksisterende muligheder, hvorfor det er nødvendigt at tage eksisterende bygninger med i overvejelserne.

Flertallet af initiativer samt arbejdsplader medfører desværre forurening i større eller mindre grad. Desuagtet er det mærkbart, at erhvervslivet foretrækker en forureningsfri drift, hvorfor vi mener at de midler der påtænkes benyttet kan bruges til at styrke andre eksisterende muligheder.

Vi har bemærket at udgifter til rejser, ophold, forplejning, dagpenge m.v. for folk fra hele landet, der løbende vil komme for at benytte sig af rådgivningstjenesten ikke er medtaget i budgettet, hvorfor disse må tages med i overvejelserne.

Siumut værdsætter innovation og vi har sat initiativer til at styrke iværksætteriet som vil blive udmøntet i år. Disse initiativer vil styrke og opmuntre til iværksætteriet.

Med disse bemærkninger og med tak til forslagsstilleren vil Siumut indstille forslaget til viderebehandling i erhvervsudvalget.

Suka K. Frederiksen

Siumut